
 diário oficial Nº 34.599  47 Segunda-feira, 31 DE MAIO DE 2021

 II - Reconhecer como efetivo exercício, o período compreendido entre 
01.01.2021 a 31.05.2021, conforme ato de autorização da Casa Civil da 
Governadoria, devendo a repercussão financeira ser adequada ao período 
compreendido como efetivamente laborado.
III – Esta Portaria entrará em vigor a contar de 01.06.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 26 de maio de 2021.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura / SECULT

Protocolo: 661657

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 302 CGP/FCP DE 28 DE MAIO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas, pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº795 de 29 de maio de 2020, 
publicado no DOE n.º34.240, de 01 de junho de 2020, de acordo com o 
Art 7°.
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/532946 de 18/05/2021 e ainda o OFÍCIO 
Nº 025 / 2021 – GP/ITERPA, de 18/05/2021.
RESOLVE:
I – CEDER o servidora CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE, matrícula 
nº 5892252/ 1, Motorista, ao Instituto de Terras do Pará – ITERPA, pelo 
período de 01/06/2021 a 31/05/2025, com ônus para o Órgão cessionário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 661779

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO PE 007_2021

SRP nº 002/2021 – FCP
PAE nº: 2021/77500
Objeto: Registro de preços para a eventual e futura Aquisição de Livros 
Impressos, para atender as necessidades da Fundação Cultural do Estado 
do Pará
Encaminhamento das Propostas Comerciais: A partir da data de divulgação 
do Edital até a data de abertura do certame
UASG: 925489
Data de Abertura: 11 de junho de 2021
Hora de Abertura: 10h30min (horário oficial de Brasília/DF)
Local da Sessão: www.comprasgovernamentais.gov.br
Entrega do Edital:  www.comprasgovernamentais.gov.br
Informações: no Núcleo de Licitações, Contratos e Convênios – NLCC/FCP, 
pelo e-mail: bruno.reis@fcp.pa.gov.br
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8850; Plano 
Interno: 8850; Elemento de Despesa: 339030; Fonte:0101.
Responsável pelo certame: Bruno de Araújo Reis
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 661421

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

 EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 019/2021
PAE: 2021/500091
Objeto: PROJETO “VOZES MUSICAIS DA AMAZÔNIA”, no qual os artistas: 
ANTÔNIO MARCOS, DEUZA MAGALHÃES, MONIQUE MORAL, ALLANZINHO, 
LAIS CRISTO, BANDA FARRA DE VAQUEIRO, LUANN KÁSSIO, ELISEU RO-
DRIGUES, MATHEUS CUNHA, THAÍS PORPINO E LENNON FORROZEIRO, 
se apresentarão em formato digital – LIVE e Gravações de Vídeo, no dia 
29/05/2021, DE 13h às 23h no Município de Garrafão do Norte/PA
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme dis-
põe o Parecer Jurídico nº 74/2021 – PROJUR/FCP do referido processo.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano Inter-
no: 21DEF404906; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 339039; 
Ação: 264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: VM PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ 
28.041.982/0001-89 e F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ 
36.071.815/0001-09
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 28/05/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

 TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 019/2021

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 019/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 28/05/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 661487
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 020/2021

PAE: 2021/515214
Objeto: PROJETO “CAIXA DE CULTURA”, no qual os artistas: TRIO LUZ 
DE TIETA; DENNER CIGANO; MELL PINHEIRO; BANDA PIRÔ; CARMEM 
PENICHE; IGOR MENDES; SANDRO SANDIM; BANDA NICOBATES; CEZAR 
FARIAS e BINO, se apresentarão em formato digital - LIVE e Gravações de 
Vídeo, no dia 02/06/2021, no Município de Ananindeua/PA
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme 
dispõe o Parecer Jurídico nº 77/2021 – PROJUR/FCP do referido processo.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano 
Interno: 20EMEN00525; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 
339039; Ação: 231271.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: FÁBRICA DE PROJETO, inscrito no CNPJ 35.674.435/0001-04
Valor Total: R$ 80.000,00
Data: 28/05/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 020/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 020/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores 
modificações.
Data de Ratificação: 28/05/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021/2021
PAE: 2021/515066
Objeto: PROJETO “AMAZONIA DIGITAL”, no qual os artistas: CANTORA 
ANDREA MILEO; BANDA CAMAROTE VIP; BANDA ACENA; BANDA PEGADA 
DO AXÉ; CANTOR NELYS; BANDA ZONA RURAL; BANDA FB MANIA; CARIMBÓ 
DA MARIA; GRUPO ARACUÃ e COMPANHIA FOLCLÓRICA ENCANTOS DO 
CURIÓ, se apresentarão em formato digital - LIVE e Gravações de Vídeo, 
no dia 03/06/2021, no Município de Belém/PA
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme 
dispõe o Parecer Jurídico nº 78/2021 - PROJUR/FCP do referido processo.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano 
Interno: 20EMEN00528; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 
339039; Ação: 231271.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: V TALENTOS DA AMAZÔNIA, inscrito no CNPJ 18.403.016/0001-00
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 28/05/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

Nº 021/2021
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 021/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores 
modificações.
Data de Ratificação: 28/05/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 022/2021
PAE: 2021/571555
Objeto: PROJETO VOA-JORNADA DE CAPACITAÇÃO E AUTONOMIA DO 
ARTISTA INDEPENDENTE - LAYSE E OS SINCEROS, em formato digital 
-LIVE, no dia 30/05/2021, às 18h horas, no Studio DONNA J
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme 
dispõe o Parecer Jurídico nº 79/2021 – PROJUR/FCP do referido processo.
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503-8421; Plano 
Interno: 103.000.8421C; Fonte Recurso: 0101; Elemento de Despesa: 
339039; Ação: 233267
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecido: PATY EVENTOS, inscrito no CNPJ de n 30.374.683/0001-08
Valor Total: R$ 2.500,00
Data: 28/05/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 022/2021

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 022/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores 
modificações.
Data de Ratificação: 28/05/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira


